A non mortuum, sed ut moriturum non multo post. Postquam autem Ismaelita: quidam mercatores aromaticum in Ægyptum proficiscerentur, suadente Juda (aperte enim clamabat non occidendum esse fratrem), vendiderunt eum emptoribus pretio viginti aurcorum, ablatusque est in Ægyptum Joseph. Ruben vero, ignarus hujus rei, accessit ad cisternam. Cum autem fratrem non offenderet, mortuum credens, rupit vestimenta sua, calumniatur fratres de Josepho, dicens: « Puer non est in cisterna; ego autem quo ibo adhuc? » Ac si diceret: Quo pacto revertar ad patrem, aut quo pacto omnino is nos admittet, absque ejus dilecto filio? Quid autem dicemus ei puerum repentem? Ipsi vero vestem variam sanguine caprino polluentes, obtulerunt patri, fraudulentè ac dolose, ebrios sermones commentitii. Hanc enim invenimus, aiunt: « nosce, si tunica filii tui est, an non? » Plorat autem pater, invidiæque filiorum et impiorum consiliorum inscius clamavit dicens: « Fera mala devoravit Joseph? » inconstitiamque ob filii sui calamitatem adeo gravem concepit, ut nulla ratione sopiri aut mitigari posset. « Neque enim volebat, inquit, admittere consolationem, dicens: Quia descendam ad filium meum lugens in infernum? » Perducto itaque ad finem historiciæ textu, mens rursus ad interiorem indagatiōnem se conferet: ac veluti umbris quibusdam sensualiter factis, vivum veritatis colorem inducens, quoad ejus fieri poterit, præstantissimam spiritualis contemplationis pulchritudinem ob oculos ponet.

δ. ἴλιω καὶ ἀπάτῃ μεθύοντας συνθέντες λόγους. Τοῦτον δὲ ἴλιω καὶ ἀπάτῃ μεθύοντας συνθέντες λόγους. Τοῦτον 5. Poperit itaque Josephum junior Rachel pulchra aspectu, et splendidis oculorum radiis gratiam spirans: Lia vero non infem. Scriptum est enim quod « oculi Lia infirmi. Rachel autem erat pulchra aspectu et formosa facie valde ». Atqui Liam diximus esse Judæorum matrem, hoc est Synagogam; probationem hujus rei sumentes ab oculis, et a nominis interpretatione. Deformis enim revera, multaque infirmitate laborat interior, atque ad mentem pertinens Judæorum Synagogæ aspectus. « Oculos enim habent, et non vident, » juxta prophetæ vocem<sup>74</sup>. Neque enim cognoverunt ea quæ a Mose scripta sunt, neque pares fuerunt considerandis mysteriis quæ in ipsis continentur, per quæ multifariam Emmanuel describitur. Interpretatur autem Lia, laborans, quemadmodum etiam aliis in locis diximus. Laboravit enim Judæorum Synagoga gravi atque intolerabili onere, legem per Mosen sustinens. Idcirco etiam Christus ut laboran-

<sup>74</sup> Gen. xxxvii, 29, 30. <sup>75</sup> Ibid. 32. <sup>76</sup> Ibid. 33. <sup>77</sup> Ibid. 35. <sup>78</sup> Gen. xxxix, 47. <sup>79</sup> Psal. cxvii, 5, Jerem. v, 21.

tes eos et onustos ad libertatem per fidem vocavit dicens : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos <sup>73</sup>. » Sed huiusmodi quidem est Lia : puri autem sunt admodum oculi Rachel. Vidit enim Ecclesia ex gentibus gloriam Christi, et in ipso Patrem : vocata autem est ad familiaritatem spiritualis sponsi, hoc est, Christi, post primam. **185** Ipsa enim novissima est, rugam non habens, antiquata prima, ac postquam consenuit, prope facto ejus interitu. Interpretatur autem etiam Rachel, *Dei ovile*. Ovile enim Salvatoris est Ecclesia : qui Judæis quidem dixit per quemdam sanctorum prophetarum : « Et dixi : Non pascam vos. Quod moritur, moriatur, et quod deficit, deficiat, et reliquæ; devoret unusquisque carnes proximis sui <sup>74</sup>. » De nobis vero : « Oves meæ vocem meam audiunt, et sequuntur me; et ego do ipsis vitam æternam <sup>75</sup>. » Est igitur pastor bonus, et in omnibus ipse primas obtinens. Vocatus autem est etiam ovis, postquam factus est homo. Idcirco sapiens Joannes Judæorum populis ipsum ostendit, dicens : « Ecce Agnus Dei tollens peccata mundi <sup>76</sup>. » Innumeri enim mactati sunt, juxta legis formam, sed nullus delevit peccata mundi. « Impossibile enim est sanguinem taurorum et hircorum tollere peccata <sup>77</sup>. » Abstulit autem peccata mundi Agnus immaculatus verus, immaculatum sacrificium. Ideo etiam ut ovis reputatus est nobiscum <sup>78</sup>. Vocetur autem idcirco Ecclesiæ filius, ut primogenitus in fratribus <sup>79</sup>. Sciendum vero quod et Joseph interpretatur, *adjectio et incrementum Dei*. Semper enim augetur et crescit sancta filiorum Ecclesiæ multitudo. Quocirca etiam dictum est ad eam : « Tolle in circuitu oculos tuos, Sion, et vide. Ecce congregati sunt, et venerunt ad te <sup>80</sup>. » Et rursum : « Ecce hi de longe veniunt, hi ab aquilone, et hi a mari : alii vero e terra Persarum <sup>81</sup>. » Scriptum est autem etiam in Actibus apostolorum, alicubi quidem, quod adjecit quidem Dominus salvatos quotidie in idem <sup>82</sup>; alicubi vero : « Aucti vero sunt potius credentes Domino, multitudines virorum et mulierum <sup>83</sup>. » Idcirco, ut paulo ante dixi, merito censeatur spiritualis Joseph, hoc est, qui in Christo, adjectio sive incrementum Dei. Neque vero a scopo aberraverimus, si credentes in ipsum, atque ipsummet ita appellemus. Ipse enim est caput : corpus autem et membra ex parte nos <sup>84</sup>. Atque ipse quidem vitis : inhæremus autem ipsi nos instar palmitum, unitate secundum spiritum per sanctificationem colligati. Cæterum « erat, inquit, Joseph septemdecim annorum <sup>85</sup>. » Et quod quidem juvenis admodum, **186** declarat per hoc, ut arbitrator, nobis sacra Scriptura. Novissimum autem omnium etiam ipsum Emmanuelem esse dicimus, temporis quidem antiquitatem iis qui ante ipsum nati sunt, ascribentes, ut Mosi et prophetis : examinantes vero scriptorum vim, aliud quid etiam his signi-